*del Due e Trecento*, Salerno ed., Roma 1993, pp. 493-626. Per una visione d'insieme, cfr. J. BERLIOZ, *Images de la confession dans la prédication au début du XIV siècle*, in *Pratiques de la confession*, cit., pp. 95-115; R. RUSCONI, *De la prédication à la confession*, in *Faire croire. Modalités de la diffusion et de la réception des messages religieux du XIIe au XIVe siècle*, Ecole Française, Rome 1981, pp. 19-37 e 68-85.

<sup>91</sup> Il IV Concilio Lateranense era — tra le fonti conciliari del Codice di Diritto Canonico del 1917 — al secondo posto, dietro soltanto al Tridentino: cfr. R. FOREVILLE, *Latran I, II, III et Latran IV*, cit., p. 317.

<sup>92</sup> N. BERIOU, *Autour de Latran IV (1215): la naissance de la confession moderne et sa diffusion*, cit., p. 75.

sforzo compiuto da parte di alcuni vescovi per illustrare certi risvolti pratici delle confessioni sacramentali e per assicurare che fossero fatte bene da ogni punto di vista<sup>93</sup>.

Nel 1198 circa, Eudes di Sully, essendo vescovo di Parigi, aveva stabilito che la confessione si tenesse dentro la Chiesa in un luogo dove confessore e penitente potessero essere visti senza essere sentiti; e precisava che il sacerdote durante la confessione tenesse gli occhi abbassati, senza guardare in faccia il penitente, specialmente alle donne: *Sacerdotes circa confessionem maximam curam adhibeant et cautelam, scilicet ut diligenter peccata inquirant. (...) Ad audiendum confessiones eminentem communiores locum in ecclesia sibi eligant sacerdotes, ut communiter ab omnibus videri possint: in locis abditis, aut extra ecclesiam, nullus recipiat confessiones, nisi in magna necessitate vel infirmitate. In confessione habeat sacerdos vultus humilem et oculos ad terram, nec aspiciat vultum confitentis, maxime mulieris, causa debitae honestatis, et patienter audiat quae dixerit in spiritu lenitatis, et ei pro posse suo pluribus modis persuadeat ut confitaetur integre; aliter enim dicat ei nihil valere*<sup>94</sup>.

Nel 1217, Riccardo Poore, vescovo di Sarum, prescrive: *Confessiones mulierum audiantur extra velum, et in propatulo quantum ad visum, non quantum ad auditum* (il velo separava, durante la Quaresima, l'altare dalla nave) (...) *In confessione habeat sacerdos vultus humilem, et oculos ad terram demissos, nec faciem respiciat confitentis, maxime mulieris et patienter audiat quae dixerit, et in spiritu lenitatis eum supportet. Et ei pro posse suo persuadeat pluribus modis, quod integre confiteatur: aliter enim non est vera confessio. (...) Audita confessione semper interroget confessor confitentem, si velit se abstinere ab omni peccato mortali. Aliter vero non absolvat eum, nec iniungat ei poenitentiam, unde confidat; sed moneat, quod*